

اگر آدمی بتواند یاد بگیرد که چگونه بالاترین ارزش‌های دیگران را بی‌آلایش‌تر دوست بدارد، شاید بتواند با ترس کمتری، این کیفیت‌ها را در خود نیز دوست داشته باشد.

www.mandegardaily.com

سال ششم شماره یک هزار چهار صد و یک سه شنبه ۶ عقرب / آبان ۱۳۹۳ ۴ محرم الحرام ۱۴۳۵ ۲۸ اکتوبر ۲۰۱۴

## وزارت داخله: به گروه داعش جایی در افغانستان نیست



به دنبال نوشته شدن شعارهایی به حمایت از داعش در کابل، وزارت داخله می‌گوید در صورتی که شواهدی از فعالیت این گروه تروریستی دیده شود، با جدیت علیه آن اقدام می‌کند.

در اوایل هفته جاری بر دیوار دانشگاه کابل شعار «زنده باد داعش» نوشته شده بود. ولی هنوز هواداران گروه «دولت اسلامی» یا داعش سابق به صورت آشکار در افغانستان فعالیت نمی‌کنند. وزارت داخله می‌گوید هر فرد یا گروهی که به حمایت از «دولت اسلامی» فعالیت کند، مورد پیگرد قرار خواهد گرفت....  
ادامه صفحه ۶

## ریاست اجرایی و کمیسیون انتخابات



صفحه ۶

چین روز جمعه میزبان کنفرانس «فرآیند استانبول درباره افغانستان» است

## دکتر غنی امروز به چین می‌رود

چین جمعه این هفته میزبان کنفرانس «فرآیند استانبول درباره افغانستان» خواهد بود. چهارمین کنفرانس بین‌المللی «فرآیند استانبول درباره افغانستان» در سطح وزرای امور خارجه جمعه ۹ عقرب به میزبانی چین برگزار خواهد شد. ریاست این کنفرانس به عهده وانگ یی وزیر امور خارجه چین و ضرار احمد عثمانی همتای افغانش خواهد بود. وزرای امور خارجه و یا مقامات بلندپایه همسایگان افغانستان و کشورهای منطقه‌یی در این کنفرانس حضور خواهند داشت. این کنفرانس قرار است در طول سفر سه روزه دکتر غنی رئیس‌جمهور جدید افغانستان به چین برگزار شود. کنفرانس فرآیند استانبول درباره افغانستان در چین اهمیت بسیاری خواهد داشت چراکه چین برای اولین بار

میزبان نشستی مهم و بین‌المللی درباره افغانستان و پس از تشکیل دولت جدید در این کشور است. در نوامبر ۲۰۱۱ کشورهای چین، روسیه، افغانستان و دیگر کشورهای مرکزی آسیا به توافقی در ترکیه دست‌یافتند که طی آن روابط منطقه‌یی با افغانستان را از منظر جدید بررسی کنند تا امنیت و ثبات بیشتری برای افغانستان در پی داشته باشد. این توافق که به «فرآیند استانبول برای افغانستان» مشهور است شامل ۱۴ عضو، افغانستان، چین، هند، ایران، قزاقستان، پاکستان، روسیه و ترکیه و ۲۸ کشور حمایت‌کننده شامل امریکا، انگلیس، سازمان ملل و سازمان همکاری‌های شانگهای از آن حمایت می‌کنند. با پیش‌روی طرح کمربند اقتصادی جاده ابریشم، افغانستان قابلیت دریافت شمار زیادی زیرساخت و



سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی متعدد از چین را داراست. طرح اقتصادی «کمربند اقتصادی جاده ابریشم» می‌تواند اقتصاد افغانستان را متحول کند که خود منجر به جلوگیری از فعالیت...  
ادامه صفحه ۷

نماینده‌گان مجلس:

## خروج زودهنگام نیروهای بریتانیایی از هلمند پرسش برانگیز است

به گزارش خبرگزاری جمهور، در همین حال، نسیمه نیازی نماینده مردم هلمند در مجلس نماینده‌گان نیز خروج نیروهای بریتانیایی را از هلمند به موقع نمی‌داند.

خانم نیازی می‌گوید: «اوضاع در هلمند مشخص است، در ولسوالی نوزاد هنوز جنگ جریان دارد. در چنین شرایطی، خروج نیروهای بریتانیایی از این ولایت به موقع نیست و نیروهای امنیتی افغانستان تجهیزات که با مخالفین مقابله کنند در اختیار ندارند». او کشورهای هم پیمان خارجی را به نقض تعهدات در قبال تجهیز نیروهای امنیتی افغانستان متهم کرد. به گفته وی، نیروهای امنیتی افغانستان در مقابله با مخالفان از روحیه بالای...  
ادامه صفحه ۶

برخی نماینده‌گان مجلس می‌گویند که خروج نیروهای بریتانیایی از هلمند عجولانه است و نیروهای امنیتی افغانستان تا هنوز به اندازه‌یی تجهیز نشده‌اند که از این ولایت دفاع کنند.

قاضی عبدالرحیم عضو مجلس گفت: «خروج نیروهای بریتانیا از هلمند در شرایط فعلی که نیروهای امنیتی افغانستان از لحاظ تجهیز و تعلیم به حدی نرسیده‌اند که بتوانند مستقلانه دفاع بکنند، تصمیم عجولانه‌یی است».

عبدالرحیم افزود: هلمند از ولایت‌های نا آرام است که شدت جنگ در این ولایت پابرجا بوده و نیروهای امنیتی افغانستان بدون حمایت هوایی و تجهیزات پیشرفته نمی‌توانند به خوبی از این ولایت دفاع کنند.

دکتر عبدالله:

## باید بررسی شود حضور مشاورین خارجی چه کمکی به ایجاد ظرفیت کرده است



رئیس اجراییه دولت وحدت ملی می‌گوید که ظرفیت‌ها باید در نهادهای داخلی ارتقا داده شوند تا کشور همواره محتاج ظرفیت‌های بیرونی نباشد.

دکتر عبدالله عبدالله روز...  
ادامه صفحه ۷

### در برگ‌ها



نقش اپوزیسیون در دولت وحدت ملی چه‌گونه تعریف شده است؟



ماکس وبر، عقلانیت و ما



کی‌یرکیگارد و فرااخلاقی‌بودن رابطه بشر با خدا



کودتایی که شکل نگرفت

حلیمه حسینی

# نقش اپوزیسیون

## در دولت وحدت ملی چه گونه تعریف شده است؟

خواهد شد و مکانیزم کارآمدی و اثربخشی آن تا چه حد خواهد بود، همان سوالی است که مردم و افکار عمومی خواهان پاسخی مناسب برای آن هستند. ولی در قدم نخست، نفس شکل گرفتن این اپوزیسیون - که طبق توافق سیاسی میان دو نامزد، رهبر آن را رییس اجرایی کشور تعیین خواهد کرد - از لازمه‌های ساختن یک حکومت پاسخگو خواهد بود.

اپوزیسیون‌ها معمولاً همدلی و همراهی بیشتری با مردم دارند و تلاش می‌کنند که از حقوق ملت و خواست‌ها و اراده آن‌ها در برابر حکومت‌ها محافظت کنند. هرچند که در نظام‌های مدرن، خواست و اراده مردم است که در قالب انتخابات حکومت‌ها را رقم می‌زند؛ اما بازهم این سیستم نمی‌تواند جوامع را از داشتن مکانیزمی نظارتی بر کارکرد حکومت‌ها بی‌نیاز سازد؛ چرا که هر جا قدرت است، فساد هم می‌تواند شکل بگیرد و اگر نظارت و حسابرسی نباشد، می‌تواند به تمرکز قدرت و انحصار آن بیانجامد و دیکتاتوریهایی در بطن دموکراسی را متولد نماید. از این رو نیاز است که در همین روزهای اول کار دولت وحدت ملی، در کنار توجه جدی و شفافیت بخشیدن به نحوه و مکانیزم اجرایی شدن بندهای توافق سیاسی که رییس‌جمهور غنی و داکتر عبدالله به عنوان رییس اجرایی کشور امضا کرده‌اند - آن‌ها دقت و توجه مضاعفی را به شکل‌گیری یک اپوزیسیون سالم و قدرت‌مند داشته باشند.

به نظر می‌رسد که اگر اپوزیسیون را از زاویه مشورتی، نظارتی و گاهی حسابرسی آن در مقابل دولت مورد توجه قرار دهیم، هیچ کس و هیچ گروهی شایسته‌تر از کسانی نیستند که از ابتدا طرح و تیوری دولت وحدت ملی را در گفتمان سیاسی کشور مطرح کردند؛ اتاق فکری بی‌که با روی دست گرفتن طرح اجندای ملی، دولت وحدت ملی و شکل‌گیری آن را یگانه‌راه‌حل بحران‌های زنجیره‌ای افغانستان دانسته و مقدمات شکل‌گیری چنین دولتی را فراهم ساختند. اگر قرار باشد دولت وحدت ملی مورد ارزیابی و حسابرسی قرار گیرد و با تکیه بر حمایت همه‌جانبه مردمی، شکل تازه و اثربخش از مدل حکومتی بی‌شود برای سرزمین افغانستان؛ نیاز است اپوزیسیونی شکل بگیرد که بتواند این دولت را در عرصه تیوری‌پردازی و پیاده کردن طرح‌ها یاری کند و مراقبتی جدی به عمل آورد تا دولت وحدت ملی بر اساس مبانی و ضرورت‌ها و نیازهای حقیقی بی‌که جامعه به آن داشته، به حرکت پویای خود ادامه دهد - نه این‌که فقط تمثیلی باشد از یک طرح و اجندای مقطعی که ثمربخشی آن به تدریج زیر سوال قرار می‌گیرد و ناکارآمد خوانده می‌شود.

مسئله همان جریانی که برای اولین بار مقوله اجندای ملی و طرح تشکیل دولت وحدت ملی را در کانون توجه صاحب‌نظران داخلی و خارجی قرار داد، بهترین گزینه برای انجام رسالت اصلاح‌محورانه اپوزیسیونی در افغانستان است.

که آن‌ها بدان دل بسته‌اند، این مسأله بسیار مهم است که امید به کارایی و دل‌سوزی و اثربخش بودن دولت وحدت ملی حفظ شود و روزبه‌روز قوت بگیرد. زیرا این امیدها می‌تواند نیروی محرکی باشد برای حمایت همه‌جانبه مردم از دولتی که با این فرمول روی کار آمده است. اما برای بالا بردن ضریب اطمینان و بهبودبخشی کارکرد دولت وحدت ملی، این روزها به نظر می‌رسد که نیاز است مرحله به مرحله حکومت‌داری با فرمولی تازه مورد ارزیابی قرار بگیرد.

شاید ارزیابی و حسابرسی، همان خلأیی بوده است که دولت‌های پیشین با آن مواجه بوده‌اند و نبود اصل پاسخگو بودن دولت در برابر ملت زمینه‌های نارضایتی، دیکتاتوری و سوءاستفاده‌های جدی از منابع قدرت

توافق سیاسی بی‌که میان دو نامزد پیشتاز انتخاباتی توانست بن‌بست ویران‌گری را بشکند که به نظر می‌رسید دستان زیادی برای ایجاد آن تلاش کرده بودند، یگانه مبنای مشروعیت لِرزان دولت وحدت ملی‌ست که برای دوام و بقای آن، اجرای دقیق و شفاف آن ضروری و اجتناب‌ناپذیر می‌باشد؛ چرا که این توافق توانست در نهایت برای برون‌رفت از بحران، جای‌گزین آرای مردم شود.

جنجال‌های انتخاباتی به اندازه کافی توان و انرژی و امید مردم را نسبت به اجرای تفکر مردم‌سالاری از میان برده است. حال تمام امیدها به نحوه اجرایی شدن بند بندی توافقی‌ست که میان دو نامزد پیشتاز صورت گرفته است. بدون شک اگر مردم اراده و نیتی جدی و صادقانه را در جهت



و ثروت را در کشور از طریق حاکمان و سیاست‌مداران فراهم آورده است. لذا نیاز است تا در کنار حکومتی که چه برآمده از دل صندوق‌های رأی باشد و چه بر اساس توافقی که در کشور ما شکل گرفته؛ اهرم و مکانیزمی مهارکننده و ارزیاب وجود داشته باشد تا قدم به قدم دولت را در راه انجام رسالتش که همانا اعمال حاکمیت به شکل درست و سازنده آن است، یاری رساند.

نقش اپوزیسیون‌ها در کشورها و دولت‌های مختلف به اشکال و شیوه‌های گوناگون متباز شده است. ما از به حاشیه رفتن اپوزیسیون‌ها و نقش‌نه‌چندان متمرثرشان در کشورمان افغانستان، تا نقش برجسته و پُررنگی که اپوزیسیون در کشورهایی چون بریتانیا دارد و تشکیل حکومت سایه در موازات حکومت مرکزی را همه شاهد بوده و هستیم. اما این‌که نقش اپوزیسیون در دولت وحدت ملی چه‌گونه تعریف

عمل به تعهداتی که بر مبنای آن دولت وحدت ملی شکل گرفت شاهد نباشند، این گمانه‌زنی میان آن‌ها رشد خواهد کرد که این توافق سیاسی نیز خود نوعی معامله‌گری بوده که هر کدام برای رسیدن به منافع شخصی و گروهی خود تن به امضای آن داده‌اند، و بدتر از آن این‌که شاید مردم و افکار عمومی تشکیل دولت وحدت ملی را یک بازی سیاسی بیندازند که با توده‌هایی انجام یافته که با به خطر انداختن جان‌شان به پای صندوق‌های رأی رفتند و حال نتیجه و برآیند آن‌همه ریسک‌پذیری و مخاطره‌جویی و ارده قوی دموکراسی‌خواهی آن‌ها، چیزی نشده جز دولتی به نام وحدت ملی که مبنای مشروعیت آن، امضای توافق‌نامه‌ی بی‌ست که از لحاظ سیاسی قرار است شکل و سیاقی نو در اداره کشور پدید آورد.

مسئله برای مردم ما و دموکراسی نوپایی

## سخن ماندگار

### دولت وحدت ملی

### به آجدای ملی نیاز دارد

یک‌ماه از نخستین روز کاری دولت وحدت ملی می‌گذرد و هنوز از عملی شدن درست راهکارها و مزایای دولت وحدت ملی خبری نیست. به نظر می‌رسد که هر طرف در پی آجدایهای سیاسی خویش، هنوز هم روی موارد مشخصی به نتیجه نرسیده‌اند.

ماه‌ها پیش از برگزاری انتخابات، موضوع دولت وحدت ملی بارها طی نشست‌ها و سمینارها از آدرس کنفرانس آجدای ملی مطرح شد و عملی شدن طرح دولت وحدت ملی نیز به عنوان یک پدیده سیاسی داخلی، با پشتیبانی امریکا و جامعه جهانی، نشان داد که افغانستان وارد یک مرحله خاص سیاسی شده است. از آنجایی که طرح دولت وحدت ملی در افغانستان، محصول اندیشه جمعی از نخبگان زیر چتر آجدای ملی بوده، لازم است که عناصر نماینده دولت وحدت ملی در برنامه آجدای ملی نیز در دستور کار حکومت وحدت ملی قرار گیرد.

هم داکتر عبدالله عبدالله و هم داکتر اشرف‌غنی احمدزی به عنوان رهبران سیاسی افغانستان، باید درک کنند که استفاده از آجدای ملی به عنوان یک برنامه موثر برای دولت وحدت ملی، می‌تواند زمینه اصلاحات و ریفرم سیاسی اداری را به‌خوبی مساعد سازد. زیرا دولت وحدت ملی در ساده‌ترین تعریف می‌تواند اشتراک همه جریان‌ها و اندیشه‌ها در نحوه اداره جامعه برای اعتمادسازی بیشتر و خروج از بحران باشد.

بدیهی‌ست که دولت وحدت ملی بر بنیاد شرایط کشورها به‌خاطر رفع بحران ایجاد می‌گردد. ما هم‌اکنون در افغانستان با بحران روبه‌رو هستیم؛ بحران هویت، مشروعیت، مشارکت، اعتماد و... شماری از این بحران‌ها از زمان‌های دور در افغانستان به‌میان آمده، اما گاهی هم به آن‌ها پرداخته نشده است. در چنین شرایطی، دولت وحدت ملی می‌تواند به عنوان یک پروسه خوب، به رفع این بحران‌ها بپردازد. اما مهم این است که این دولت بر کدام مبنای کار می‌کند و مبنای عملی آن را چه چیزی تشکیل می‌دهد.

حالا بعد از تشکیل دولت وحدت ملی، زمان آن فرا رسیده است که این دولت بتواند مشروعیت جمعی ایجاد کند تا از این رهگذر، اعتماد ملی نیز شکل بگیرد. این دولت باید با فراخوان به همه رهبران و نخبگان کشور از آن‌ها بخواهد که در چهارچوب نظام با رهبران دولت ملی همکاری شوند، تا این‌گونه اعتماد ملی ایجاد شود و مردم افغانستان همه خود را در آیین نظام ببینند. این دولت باید توازن و تعادل قومی، منطقه‌ی و فرمانطقه‌ی را ایجاد کند. مسلماً فقط بر همین مبناست که می‌توانیم ادعا کنیم دولت وحدت ملی در افغانستان شکل گرفته است.

تا جایی که دیده شد، طرح آجدای ملی برای تشکیل دولت وحدت ملی، موثر واقع شده؛ بنابراین شایسته است که برنامه کاری دولت وحدت ملی نیز بر مبنای پیشنهادهایی تنظیم شود که در همین طرح ذکر شده است. زیرا افغانستان صرف با تشکیل دولت وحدت ملی از بحران بیرون نمی‌شود و هر لحظه بحران دیگری در کمین است تا رخ بنمایاند. هنوز شرایط ما دشوار است و باید رهبران سیاسی، دست به دست هم بدهند و با صداقت و رفاقت، بنیادهای دولت وحدت ملی را طبق پیشنهادها طرح آجدای ملی مستحکم سازند. هنوز دست‌های زیادی فعال‌اند تا دولت وحدت ملی تازه به‌وجود آمده را با چالش مواجه کنند و فقط این داکتر عبدالله و داکتر غنی هستند که می‌توانند توطیه‌ها و خطرات احتمالی را خنثا سازند. مسلماً پیشنهادهایی که در طرح آجدای ملی مطرح شده، در صورت عملی شدن می‌توانند مکمل دولت وحدت ملی باشند و این کشتی تازه‌حرکت را به ساحل نجات برسانند.

## روسف بار دیگر رییس جمهور برازیل شد



بر اساس نتایج دور دوم انتخابات ریاست جمهوری برازیل، دیلما روسف موفق شد بار دیگر به عنوان رییس جمهوری این کشور انتخاب شود. بر اساس نتایج اعلام شده، دیلما روسف، رییس جمهوری کنونی برازیل موفق شد با کسب بیش از ۵۱ درصد از آراء در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری، بر رقیب خود غلبه کند. روسف در نطق پیروزی از پایداری به گفت‌وگو با مخالفان و عزم جزم برای مبارزه با فساد گفت. در این مراسم لولا داسیلوا، رییس جمهوری پیشین برازیل نیز روسف را همراهی می‌کرد. شمارش رسمی آرا نشان می‌دهد که روسف ۵۱.۴۵ درصد آرا را کسب کرد و رقیبش آنتونیو تویس ۴۸.۵۵ درصد آرا را به دست آورد. رشد اقتصادی و بیرون کشیدن مردم از فقر در مبارزات انتخاباتی هر دو نامزد نقش محوری داشت. روسف از سال ۲۰۱۰ رییس جمهور بوده و به خاطر برنامه‌های رفاه عمومی دولتش محبوبیت زیادی در میان برازیلی‌ها دارد. در حالی که کمتر از دو درصد آرا شمرده نشده، پیروزی روسف قطعی شده است. با این پیروزی دوره حاکمیت حزب کارگر که ۱۲ سال در قدرت بوده یک بار دیگر تمدید می‌شود. روسف در دور اول انتخابات بیشترین آرا را کسب کرده بود اما به خاطر به دست نیامدن حد نصاب لازم از پیروزی قاطع بازماند. میزان آرای او در دور اول حدود ۴۲ درصد و رای نویس ۳۴ درصد بود. میزان مشارکت در دور اول ۸۰ درصد بود. رای دادن در برازیل برای افراد ۱۸ تا ۷۰ ساله اجباری است.

## درخواست برنده‌گان نوبل صلح برای افشای شکنجه‌های امریکا

ده‌ها تن از برندگان جایزه صلح نوبل از باراک اوباما درخواست کردند تا افشای کاملی از برنامه شکنجه‌های امریکا صورت بگیرد و گزارش محرمانه سنا درباره شکنجه‌های سیا علیه «مظنونان تروریستی» منتشر شود. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، در نامه این شخصیت‌های برجسته آمده است: باراک اوباما، رئیس جمهوری امریکا با مخالفت با انتشار گزارش سنا درباره برنامه‌های شکنجه سیا، ایالات متحده را بر سر دور راهی قرار داده است و باید اقدامات بیشتری برای پایان دادن به یک دهه توجیه استفاده از شکنجه تلاش کند چراکه نظام‌های سراسر جهان می‌توانند از این روش استفاده کنند. در ادامه این نامه آمده است: باید ببینیم که آیا امریکا چشم خود را بر روی اثرات اقداماتش بر روی مردم خودش و باقی مردم جهان می‌بندد و یا گام‌های لازم را برای احیای استانداردهایی که این کشور بر روی آن بنا نهاده شده برمی‌دارد و بار دیگر به کنوانسیون‌های بین‌المللی وفادار می‌ماند. این نامه به رهبری دو شخصیت برجسته جهانی، دزموند توتو، از آفریقای جنوبی و خوزه راموس هورتا، رییس جمهوری سابق تیمور شرقی تنظیم شده است. این درخواست در شرایطی مطرح می‌شود که کاخ سفید نمی‌داند چطور خلاصه گزارش سنا را باید طبقه‌بندی کند چراکه در هر صورت این اقدام چالشی برای سیا در مواجهه با اعضای دموکرات کمیته اطلاعاتی سنا می‌شود.



## اردوغان: با نظر امریکا، روسیه و ایران درباره سوریه مخالفیم



رییس جمهوری ترکیه در جمع خبرنگاران تاکید کرد، آنکارا با مواضع امریکا، روسیه و ایران درخصوص سوریه مخالف است و از سوی دیگر حزب اصلی کردهای سوریه نمی‌خواهد که پیشمرگ‌های عراق وارد کوبانی شوند.

به نوشته روزنامه حریت، رجب طیب اردوغان، رییس جمهوری ترکیه در زمان بازگشت از سفر استونی در جمع خبرنگاران گفت: متأسفانه ما بر سر مساله سوریه با روسیه اختلاف نظر داریم و در این زمینه گفت‌وگوهای بسیاری انجام شده اما در واقع ائتلاف وقت بوده است. روسیه همچنان به حمایت از نظام اسد ادامه می‌دهد. جدای از این مساله روابط اقتصادی ما با روسیه بسیار خوب است.

وی همچنین نارضایتی خود را از اقدامات امریکا در سوریه اعلام کرد و گفت: برخلاف انتظار ترکیه، این اقدامات تاثیر مثبتی نداشته است. امریکا هنوز برای اعلام منطقه پرواز ممنوع موضعی اتخاذ نکرده است و فقط می‌گوید که ایجاد منطقه حائل قابل بررسی است. آن‌ها می‌گویند که باید روند آموزشی و تسلیح وجود داشته باشد اما از نظر من توزیع سلاح از طریق هوایی نمی‌تواند بخشی از روند آموزش و تسلیح باشد. در واقع آن‌ها بدون آموزش، سلاح توزیع کرده‌اند. بنابراین آنچه آن‌ها انجام داده‌اند و برخلاف انتظار ما، این اقدامات تاثیر مثبتی برای عزل نظام اسد ندارد.

اردوغان همچنین با زیر سوال بردن «صداقت» تهران، گفت که اختلاف نظرهایی با ایران بر سر سوریه وجود دارد و به رغم وعده‌هایی که در نشست‌های دو جانبه مطرح شده دو طرف نمی‌توانند درباره سوریه همکاری کنند.

رییس جمهوری ترکیه همچنین در ادامه سخنانش مدعی شد که اصلی‌ترین حزب کردها در سوریه نمی‌خواهد که نیروهای پیشمرگ عراق برای مقابله با داعش در کوبانی وارد عمل شوند. وی گفت: حزب اتحاد دموکراتیک کردهای سوریه (PYD) که هم‌اکنون در حال مقابله با داعش در کوبانی است، هراس دارد که با ورود پیشمرگ‌های کرد

عراق به شمال سوریه، این گروه نفوذ خود را از دست بدهد. آن‌ها می‌ترسند با ورود پیشمرگ‌ها بازیشان خراب شود و نقشه‌هایشان از بین برود. وی عنوان کرد که پیشمرگ‌ها قصد داشتند تا در مرحله اول ۵۰۰ نیرو به شمال سوریه اعزام کنند اما با مقاومت کردهای سوریه این تعداد به ۱۵۵ تن کاهش یافته اما کردها باز هم با این تعداد نیرو مخالف هستند.

وی افزود: کردهای سوریه صداقت ندارند. من نسبت به نیت احزاب کرد در بحران کوبانی تردید دارم. در مرزهای ما بازی‌ای به راه افتاده که یک بازی ساده و تصادفی نیست. درباره کوبانی باید بگویم که «توطئه در توطئه» در حال وقوع است و مغز متفکری بالاتر از حزب اتحاد دموکراتیک طرح ریزی کرده است. با این حال ورود ارتش آزاد سوریه به کوبانی توطئه این حزب را خنثی می‌کند. اردوغان تاکید کرد: تحولات کوبانی امریکا را آشفته کرده است. زمانی که ما از آن‌ها سوال کردیم آیا

کوبانی برای شما اهمیت استراتژیک دارد، پاسخی ندادند. در عوض گفتند که اگر کوبانی سقوط کند، داعش می‌گوید که علیه ائتلاف پیروز شده است. این رویکرد خطرناکی است چرا در زمانی که ادلب و رقه سقوط کرد، چنین حرف‌هایی مطرح نشد؟ زمانی که داعش به ۳۰-۴۰ کیلومتری اربیل رسید، آنجا هم کرد بود، اما شما چرا این سوال را نپرسیدید که اگر اربیل سقوط کند چه می‌شود؟

وی در خصوص روند صلح کردها در ترکیه نیز گفت، نه حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ک.ک) و نه حزب اتحاد دموکراتیک هیچ کدام از این روند خوشحال نیستند و معتقدند که قدرتشان تضعیف می‌شود. اردوغان تاکید کرد: مردم در جنوب شرق ترکیه از روند صلح خشنود هستند اما این سازمان تروریستی خوشحال نیست. حزب اتحاد دموکراتیک نیز دل خوشی ندارد چرا که آن‌ها از مساله کردها به عنوان برگ چانه‌زنی استفاده می‌کنند.

## هند ۴۹ پهپاد برای تامین امنیت مرزهایش خریداری کرد



فرماندهی شمالی ارتش هند اخیراً ۴۹ پهپاد کوچک بدون سرنشین را به منظور گشت‌زنی در مرزهای این کشور با چین و پاکستان خریداری کرده است. به نوشته روزنامه نیشن، ارتش هند این پهپادها را برای اجرای ماموریت شناسایی در محل مرزهای محل مناقشه آمیز خریداری کرده است. پیشتر ۵۰ سرباز ارتش آزادی بخش خلق چین، تلاش کرده بودند تا کمپی را در منطقه لادخ که اتفاقاً مورد ادعای هند نیز هست، ایجاد کنند. این سربازان حوط «کنترل حقیقی» را ۱۰ کیلومتر نقض کردند، خط کنترل حقیقی مرزی دو فاکتو است که طی رشته کوه‌های هیمالیا و هند و چین قرار دارد.

پس از درگیری‌های سال ۱۹۶۲ بین چین و هند مرز رسمی و مشخصی بین این دو کشور کشیده نشده است. خرید این پهپادها توسط هند، می‌تواند بازی را در نواحی منطقه‌ای با چین تغییر دهد.

## جاپان با روسیه و امریکا رزمایش دریایی برگزار می‌کند

جاپان قرار است یک روز پس از آغاز رزمایش دریایی با روسیه در آب‌های شرق دور این کشور به انجام رزمایش نظامی مشترک با امریکا در جزیره‌ای واقع در شمال جاپان بپردازد. به گزارش خبرگزاری نووستی، این رزمایش بیانگر تمایل شینزو آبه، نخست وزیر جاپان در پیگیری سیاست تعادلی و توازن دفاعی در جاپان محسوب می‌شود. پایگاه خبری بلومبرگ به نقل از یک محقق و کارشناس امور نظامی در بنیاد توکیو نوشت: آنچه برای جاپان متفاوت است این است که ائتلاف با امریکا در مرکز توجه سیاست دفاعی توکیو قرار دارد.

رزمایش‌های مشترک نظامی میان روسیه و جاپان از ۱۹۹۸ به صورت منظم برگزار می‌شود و این بار در منطقه ولادیوستوک صورت گرفت. رزمایش جاپان با امریکا نیز در جزیره هوکایدو است.

در سپتامبر سال جاری میلادی، وزارت دفاع جاپان اعلام کرد: نیروی دریایی جاپان به دنبال رایزنی با روسیه درباره تایید تعهدات برای بهبود روابط دو جانبه است.



بخش نخست



## ۵ علامتی که آقایان باید برای سلامتی خود جدی بگیرند

نگویید خودش خوب می شود، قربان! یکی از موضوعات مورد علاقه خانم‌ها، صحبت از بیماری‌ها و مشکلات خودشان و یا دیگران است. در مهمانی‌ها گه‌گاه خانم‌هایی را می‌بینیم که علایم بیماری‌شان را برای همه توضیح می‌دهند، آدرس معاینه‌خانه پزشک رد و بدل می‌کنند و حتا برای هم، نسخه تجویز می‌کنند. این مسأله از نظر روان‌شناسان توجیه شده است. به عقیده آن‌ها، خانم‌ها بیشتر به علایم بدن‌شان گوش می‌کنند و به پزشک مراجعه می‌کنند و اگر چه گاهی اوقات مشکل خاصی وجود ندارد، اما به طور کلی این روحیه خانم‌ها موجب می‌شود زودتر بیماری‌ها در آنها تشخیص داده شود و از سلامت بیشتری برخوردار باشند.

درباره آقایان، این مسأله برعکس است. بسیاری از آقایان دوست ندارند به پزشک مراجعه کنند و بعضی دوست ندارند حتا به بیماری فکر کنند. به همین دلیل، به عقیده برخی روان‌شناسان، این دسته از آقایان از مکانیسم انکار استفاده می‌کنند. به گفته آنان، برخی آقایان مانند کبک سرشان را زیر برف می‌کنند و امیدوارند با بیرون آوردن سرشان مشکل‌شان هم برطرف شده باشد!

«خودش خوب می‌شود»، این همان جمله معروفی است که آقایان راجع به علایم بیماری‌شان می‌گویند و اغلب این افراد زمانی به پزشک مراجعه می‌کنند که بیماری در مراحل پیشرفته خود است. تازه در این مرحله هم همسرشان مجبورشان کرده که به پزشک مراجعه کنند. بررسی از مراکز درمانی مختلف و شفاخانه‌ها هم این مسأله را که آقایان بسیاری از علایم غیرطبیعی بدن خود را نادیده می‌گیرند تأیید می‌کند.

طبق مطالعات انجام‌شده، پنج علامت زیر شایع‌ترین علایمی هستند که آقایان از آن‌ها غفلت می‌کنند:

۱- درد قفسه سینه  
شاید فکر کنید این آخرین علامتی باشد که فردی ممکن است فراموش کند و یا چه‌طور ممکن است کسی به درد قلبی توجه نکند؟ اما متخصصان می‌گویند این اتفاقی است که همیشه می‌افتد. اغلب آقایان فکر می‌کنند این فقط مشکل کوچکی است؛ یا کمی از فرم خارج شده‌اند و یا سوءهاضمه دارند و درد قلبی خود را به درد معده نسبت می‌دهند و یا به علت استرس و فشار کار، کمی به قلب‌شان فشار آمده که با استراحت خوب می‌شوند؛ در حالی که در تمام این مدت ممکن است یک مشکل قلبی در حال شکل گرفتن باشد. به گفته یک متخصص قلب، شایع‌ترین علامت پیش از یک سکته قلبی در آقایان، ابتدا درد قفسه سینه و سپس انکار آن از سوی بیمار است!

با هر نوع احساس ناراحتی و درد در قفسه سینه و فشار قلبی و یا تنگی نفس و درد تیر کشنده، باید هرچه سریع‌تر به پزشک مراجعه کرد.

۲- شکم بزرگ  
متخصصان تغذیه معتقدند که چربی شکم بدترین نوع چربی است که به راحتی نمی‌توان از شر آن خلاص شد. در حالی که خانم‌ها هر نوع رژیم لاغری بی‌راحتی را امتحان می‌کنند تا در یک فرم سالم و مناسب قرار بگیرند، بسیاری از آقایان تنها کاری که می‌کنند این است که به سبزی‌ها و کمربنده‌هایشان اضافه می‌کنند. شکم بزرگ و چاقی مردان، می‌تواند علامت خاموش چند بیماری باشد. بزرگ شدن شکم، نشانه کاهش تستوسترون است و از طرفی می‌تواند احتمال ابتلا به دیابت و بیماری عروق کرونر قلبی را افزایش دهد و یا نشانه بالا بودن کلسترول خون باشد، در حالی که بعضی آقایان آن را به عنوان ژستی مردانه دوست دارند.

# ماکس وبر، عقلانیت روم



رفتار عقلانی معطوف به هدف، همان شیوه از عقلانیت است که فهم عامه عقلانیت می‌خواند و نگرش غالب تفکر مدرن به عقلانیت حاکی از آن است؛ نحوه‌ی از رفتار آگاهانه و برنامه‌ریزی شده که هدفی مشخص را پی می‌گیرد و در جهت تحقق آن می‌کوشد. در واقع در این شیوه از رفتار نیز ممکن است هدف امری معقول نباشد، اما عقلانیت کاری با آن ندارد، بلکه از همان روش یا نحوه چیدمانی حکایت می‌کند که برای به‌دست آوردن آن هدف ضروری است

### نویسنده: مجید بیگلر

یا احساس عاطفی باشند، اما در گذر زمان کارکرد یا ارزش عقلانی‌شان را از دست داده‌اند و یا دیگر واجد آن معنای عاطفی نخستین نیستند و بر این اساس، صرفاً امری سنتی یعنی فراداده هستند. رفتار عاطفی از جهت وجه انفعالی و پذیرایی‌اش شبیه رفتار سنتی است؛ یعنی در انتخاب آن نیز کنش‌گر اجتماعی (فرد، گروه، اجتماع یا جمع) صورت نداده است، اما از جهت خاستگاه تفاوتی جدی با رفتار نوع نخست دارند. اگر خاستگاه ارزش‌ها و باورهای سنتی، سنت و تاریخ فراداده بود، خاستگاه رفتار عاطفی، غرایز، امیال و رانه‌های درونی و توضیح‌ناپذیر است. روشن است که از این مورد نیز گریز و گزیری نیست و نهایت کاری که سوژه آگاه می‌تواند انجام دهد، بازشناسی منشای غرایز و نشان دادن رد پای آن‌ها در رفتارهای بشری است (کاری که روان‌کاو می‌کند و در حوزه شناخت رفتارهای سنتی به عهده تبارشناس تاریخی است).

رفتارهای عقلانی یا عقلانیت‌های برساخته بشری اما خود بر دو دسته‌اند. دسته نخست، عقلانیت معطوف به ارزش است. عقلانیت در این مفهوم صفت رفتاری است که از باور کنش‌گر به یک سلسله باور (صرف نظر از این که مشروعیت و حجیت این باورها از کجاست) برمی‌آید، بدون توجه به این که این رفتار چه پیامد یا نتیجه‌ی در بر خواهد داشت. عقلانی در این معنا، ناظر بر ترتیباتی است که کنش‌گر آگاه، آگاهانه و از روی قصد و غرض قبلی برای برآوردن اقتضائات باورش صورت می‌بخشد. ممکن است این ترتیبات پیامدی ناخوشایند کنشگر داشته باشد، اما در حیطه باور او خوشایند

منظومه فکری ماکس وبر، جامعه‌شناس آلمانی (۱۸۶۴-۱۹۲۰) نه امری پیشینی و استعلایی و انتزاعی، که امری پسینی، عینی و انضمامی‌ست و مراد از آن، صورت‌بندی رفتارهای بشری در جامعه‌ی است که انسان در آن زنده‌گی می‌کند. عقلانیت برای او هم‌چنین معنایی یگانه و بی‌همتا ندارد و جوامع گوناگون، در مکان و زمان‌های گوناگون می‌توانند شیوه‌های گوناگونی از عقلانیت را به کار بندند. ضمن آن‌که او صریحاً معتقد است که ترتیبات اجتماعی، امری صرفاً عقلانی و اندیشیده نیست و عوامل غیرعقلانی متفاوتی می‌توانند توجیه‌گر یک رفتار، کنش، رخداد یا حرکت اجتماعی باشند. بر این اساس، وبر در توصیف رفتار اجتماعی انسان چهار شیوه را از یک‌دیگر متمایز می‌کند: رفتار عقلانی معطوف به هدف، رفتار عقلانی معطوف به ارزش، رفتار عقلانی، رفتار عاطفی و رفتار سنتی. از این تقسیم‌بندی روشن می‌گردد که وبر اولاً معنای یگانه و منحصر به فردی برای عقلانیت قایل نیست، بلکه از دو تیپ یا دو گونه عقلانیت یاد می‌کند که در بسترهای اجتماعی گوناگون، محتواهای متفاوتی می‌یابند، ثانیاً تنها با اتکا به عقلانیت نمی‌توان تبیین روشنی از رفتارهای اجتماعی بشر داد.

اما رفتار سنتی، چنان‌که از نامش برمی‌آید، رفتاری غیرانتقادی، ناآگاهانه و نیاندیشیده است و نقش مهمی در تبیین کنش‌های بشری دارد. بسیاری از نهادها، ساخته‌ها و آیین‌ها و آداب بشر سنتی به این معنا اند، یعنی ممکن است در بدو پیدایش‌شان ناشی از انواعی از عقلانیت

کانت که ابتدا نمی خواست تا علم اخلاق خود را به دنیای متافزیک ربط دهد، به جایی رسید که با بن بست مواجه شد و نتوانست گامی پیش بردارد. نمی دانم او قرآن را خوانده و به نور او گامی پیش گذاشت و یا این که چون انسان زنده مابعدالطبیعی است و کلکین روشنی از آن دنیا به دل و دماغ او باز است؛ با الهام ضمیر دانست که انسان در دنیای خیر و شر حتماً باید به خداوند رجوع و به جاودانی روح و به نشئه ثانی عقیده کند که این را عقل و باقی مشاعر به او نشان نداده بود؛ زیرا او این راه را از عقل نجسته بود، ولی تمییز خیر و شر چون متکی به ضمیر و راه آن به آن سرمنزل برین است، او را بناخود آنجا برد. این که اخلاق، غایتی جز خودش ندارد و خودبسنده است، ناپیدا و کمیاب است و در کمتر گوشه جهان می توان از چنین اخلاقی سخن به میان آورد. این امر را باید دلیلی دانست که روشن گاه ضمیر کانت را با منشای روشنایی برین وصل می کند و کانت از روزنه ضمیر خویش به آسمان خداشناسی مبتنی بر اخلاق راه می یابد. در رابطه به امر اخلاقی کی یرکیگارد نیز این پرسش مطرح است، اما او هیچ گاهی هم چون کانت به مرحله دوم نرسید و در حد خودبسنده گی اخلاق فرو ماند.

۱. دیدگاه کی یرکیگارد را باید نمایان گر اوج وابسته گی بشر به خدا دانست، اما استناد وی به داستان ابراهیم ع و غیر اخلاقی دانستن قربانی پسر توسط پدر، جای سوال دارد کما این که، فعل اخلاقی در برابر فعل طبیعی قرار می گیرد و نباید رابطه پدری و پسری را که امری طبیعی است، به امری اخلاقی ارتقا بخشد. توضیح این که، عمل کردهای بشر یا بر مقتضای طبیعت بشری است یا بر مقتضای طبیعت بشری نیست، هر گاه عمل کردی بر مقتضای طبیعت بشری باشد - مثل غذا خوردن، آب نوشیدن، دوست داشتن فرزند و... - نمی توان آن را به عملی اخلاقی توصیف کرد؛ زیرا عمل اخلاقی ناشی از اختیار بشر است و در جایی که اختیاری وجود نداشته باشد، اخلاقی نیز وجود نخواهد داشت و باید و نبایدی هم در کار نیست.

با این توجیه، قربانی کردن پسر را توسط پدر، نباید امری فرا اخلاقی به شمار آورد، بلکه بایست آن را امری غیر طبیعی و خلاف غریزه بشری دانست که در برابر آزمون بزرگ خالق طبیعت و جهان انجام یافته است. اما از منظر دیگر، به قربان گاه بردن فرزند توسط ابراهیم ع و امثال وی به فرمان الهی، با اختیار و اراده وی صورت گرفته است و هیچ اجباری در کار نبوده است. با این توضیح، عمل حضرت ابراهیم ع و نیز تن دادن حضرت اسماعیل یا اسحاق علیهما السلام را می توان به اخلاقی بودن یا اخلاقی نبودن توصیف کرد، چون برخاسته از اراده و اختیار است و عمل کردهای ارادی را می توان صفتی اخلاقی بخشید و یا هم صفت اخلاقی را از آن ها سلب نمود.

۲. از سویی هم، بر فرض این که دوست داشتن فرزند توسط پدر امر اخلاقی به شمار آید، نمی توان متکی بر داستان حضرت ابراهیم ع فرا اخلاقی بودن رابطه انسان را با خداوند نتیجه گرفت. توضیح این که، داستان قربانی کردن ابراهیم ع فرزندش را - اسماعیل و یا اسحاق علیهما السلام - یکی از روایت های دینی است که تعمیم آن به کل دین نادرست به نظر می رسد و باید آن را مغالطه تعمیم نابه جا دانست؛ زیرا تعمیم واقعه یی تاریخی - دینی که جزئی و

# کی یرکیگاردو فرا اخلاق بودن رابطه بشر با خدا



تعهد اخلاقی در برابر خلق، با تعهد اخلاقی در برابر خالق جای عوض کرده است و نبایست عبور از تعهد اخلاقی در برابر مردم را به منظور انجام تعهد اخلاقی در پیشگاه خداوند ج فراتر رفتن از اخلاق توصیف کرد، کما این که تعهد انسان در برابر خداوند ج نیز چیزی فراتر از اخلاق نیست و بایست تن دادن به قربانی فرزند را در برابر فرمان الهی، گذار از امر والای اخلاقی به امر والا تر اخلاقی دانست.

۵. نکته سوم این که قربانی کردن پسر را توسط پدر، نباید امری فرا اخلاقی به شمار آورد - چنان که کی یرکیگارد آورده است - بلکه بایست آن را امری غیر طبیعی و خلاف غریزه بشری دانست که در برابر آزمون بزرگ خالق طبیعت و جهان انجام یافته است. اما از منظر دیگر، به قربان گاه بردن فرزند توسط ابراهیم ع و امثال وی به فرمان الهی، با اختیار و اراده وی صورت گرفته است و هیچ اجباری در کار نبوده است. با این توضیح، عمل حضرت ابراهیم ع و نیز تن دادن حضرت اسماعیل یا اسحاق علیهما السلام را می توان به اخلاقی بودن یا اخلاقی نبودن توصیف کرد؛ چون برخاسته از اراده و اختیار است و عمل کردهای ارادی را می توان صفتی اخلاقی بخشید و یا هم صفت اخلاقی را از آن ها سلب نمود.

۶. نکته چهارم این است که، بر فرض این که دوست داشتن فرزند توسط پدر امر اخلاقی به شمار آید، نمی توان متکی بر داستان حضرت ابراهیم ع فرا اخلاقی بودن رابطه کل انسان را با خداوند نتیجه گرفت. توضیح این که، داستان قربانی کردن ابراهیم ع فرزندش را اسماعیل و یا اسحاق علیهما السلام - یکی از روایت های دینی است که تعمیم آن به کل دین نادرست به نظر می رسد و باید آن را مغالطه تعمیم نابه جا دانست؛ زیرا تعمیم واقعه یی تاریخی - دینی که جزئی و موردی است به کل دین، و تفسیر رابطه دینی انسان با خدا بر مبنای همان مورد جزئی، توجیه عقلی چندانی ندارد و سخافت پایه های آن روشن است.

با توجه به نقدهای فوق که بر دیدگاه کی یرکیگارد، این فیلسوف آگزیستانسیالیست مسیحی، وارد است، ظاهراً سستی پایه های نظری اندیشه وی در باب داستان قربانی اسماعیل و اسحاق علیهما السلام توسط ابراهیم ع روشن می شود. این نقد و نظرها نشان می دهد که رابطه بشر با خدا ج فرا اخلاقی نیست، بلکه از نوع رابطه اخلاق والا تر در برابر اخلاق والا است و نباید وابسته گی بشر را با حقیقت غایی و مبدای هستی چیزی فرا اخلاقی بدانیم و صورت دیگری از این وابسته گی به دست دهیم.

## فهرست منابع:

- کی یرکیگارد، سورن: ۱۳۸۵، ترس و لرز، ترجمه: عبدالکریم رشیدیان، ص ۸۱، چاپ پنجم (ایران: تهران - نشرنی)
- فروغی، محمد علی: ۱۳۸۸ خورشیدی، سیر حکمت در اروپا، ج ۱، ص ۴۳۹، چاپ پنجم (ایران: تهران - انتشارات زوار)
- پل، فولکیه: ۱۳۷۷ خورشیدی، فلسفه عمومی یا مابعدالطبیعه، ترجمه: یحیی مهدوی، ص ۲۳۸، (ایران: تهران - دانشگاه تهران)
- دکتر سید حسن اخلاق، ۱۳۸۶، از مولانا تا نیچه، ص ۱۲۰-۱۲۱، چاپ اول (ایران: قم - انتشارات سلوک جوان)
- سلجوقی، علامه صلاح الدین، ۱۳۸۳ خورشیدی، تقویم انسان، ص ۵۱، (افغانستان: کابل - موسسه نشراتی بیهقی، وزارت اطلاعات و فرهنگ)

موردی است به کل دین، و تفسیر رابطه دینی انسان با خدا بر مبنای همان مورد جزئی، توجیه عقلی چندانی ندارد و سخافت پایه های آن روشن است. مغالطه تعمیم نادرست در جایی است که یک امر جزئی و تاریخی به تمامی ادوار تاریخ بشری تعمیم داده شود و با اغماض از شرایط مکانی و زمانی آن حادثه، حادثه مزبور با تعمیم دهی به کل زمان ها و مکان ها پهن کرده شود. ما در این مقام در صدد اثبات تاریخ مندی داستان ایثارگری ابراهیم ع نیستیم، بلکه خواستیم نشان دهیم که داستان مذکور بیان گر کل رابطه انسان با خدا نیست و رابطه کل انسان ها با خدا نیز به گواهی تاریخ چنین نبوده است.

## خلاصه و نتیجه گیری

بدون شک، داستان قربانی داستان قربانی کردن اسماعیل و یا اسحاق علیهما السلام توسط ابراهیم ع را باید حادثه یی بزرگ در تاریخ بشر، به ویژه ادیان ابراهیمی به شمار آورد و می توان آن را روایت مشترکی میان ادیان یهودیت، مسیحیت و اسلام دانست. اهمیت تاریخی، دینی و فرهنگی این حادثه باعث شده تا اندیشمندان به آن بپردازند که در این میان، تفسیر کی یرکیگارد از داستان ابراهیم ع دارای صورت بندی و انسجام بیشتری است که در این نوشتار مورد توجه است. مباحث طرح شده در این نوشتار را می توان چنین خلاصه کرد:

۱. کی یرکیگارد فرا اخلاقی بودن وابسته گی بشر به خدا را در نامحدود بودن خواست الهی می بیند، کما این که خداوند ج ذاتی سرمدی و نامحدود، و با خواست های نامحدود است و بشر بایست در برابر این خواست ها کرنش داشته و تسلیم باشد. بنابراین، هر گاه پای بندی به اخلاق را در وابسته گی انسان با خدا لحاظ بداریم، معنایش آن است که ما به خواست های الهی محدودیت های اخلاقی قابل شده ایم و این، خلاف نامحدودیت حقیقت غایی است که ما از آن به خدا تعبیر

می کنیم. کی یرکیگارد برای اثبات این مدعا به روایتی دینی - تاریخی استناد می کند که هم در کتب مقدس و هم در قرآن کریم آمده است و آن همان داستان قربانی اسماعیل ع یا اسحاق ع توسط ابراهیم ع می باشد. از دیدگاه وی، در این داستان، اخلاق در برابر ایمان به خدا کنار زده شد و حضرت ابراهیم ع با قربانی کردن و یا آماده قربانی شدن، نهایت تعلقش را به خدا نشان داد و استثنایی در تاریخ آفرید.

۲. تلقی کی یرکیگارد از اخلاق، اخلاق بدون غایت است و از این منظر، ظاهراً کی یرکیگارد و ایمانویل کانت در باب بی غایتی امر اخلاقی هم داستان اند و هم گون اندیشی شان از ورای نگرش آن دو به امر اخلاقی به وضوح روشن است. در رابطه به دیدگاه وی باید نکاتی را تذکر دهیم:

۳. نکته اول این که، کی یرکیگارد چنان که تذکر رفت، قایل به اخلاق بدون غایت است. این در حالی است که اخلاق بدون نظر وجود ندارد و نمی توان به اخلاقی قایل شد که هیچ چشم داشتی در پی نداشته باشد و هدفی جز خودش را دنبال نکند؛ یا به تعبیر دیگر، اخلاق فارغ از دل بسته گی ناپیدا و دست نیافتنی است؛ چنان که نیچه در انتقاد از کانت تذکر می دهد. شاید همین مسأله نایاب بودن اخلاق بدون غایت - باعث شد تا روشن گاه ضمیر کانت با منشای روشنایی برین وصل شود و کانت از روزنه ضمیر خویش به آسمان خداشناسی مبتنی بر اخلاق راه می یابد؛ اما کی یرکیگارد هیچ گاهی هم چون کانت به مرحله دوم نرسید و در حد خودبسنده گی اخلاق فرو ماند.

# ریاست اجرایی و کمیسیون انتخابات

منوچهر

حدود دو ماه از تشکیل دولت وحدت ملی می‌گذرد، دولتی که ظاهراً هنوز خوش‌بینی‌های زیادی به آن وجود دارد؛ اما آنچه فراموش شده این است که: چرا و چه‌گونه دولت وحدت ملی به میان آمد و اصلاً چرا میکانیسم مشروع و دموکراتیک که همانا انتخابات است، به رسوایی کشید و چه کسانی عوامل اصلی آن بودند؟

برای آنانی که ناظر بر احوال سیاسی کشور اند، مساله کاملاً روشن است و به قولی، هم دزد و هم صاحب‌خانه هم‌دیگر را می‌شناسند: مردم و تیم کاری کمیسیون انتخابات؛ مردم و امرخیل و همراهان. حتا سوءاستفاده آنان از کمیسیون انتخابات نیز افشا شده است، ولی همه مهر سکوت بر لب زده‌اند.

اشکال اصلی آن‌جاست که مکانیسمی کارتر و مشروع‌تر از انتخابات در هیچ نظامی از نظام‌های سیاسی دنیا وجود ندارد؛ پس اگر انتخابات نباشد، جاگزینش چه است؟... این در حالی است که با انتخابات اف‌تضاح‌آمیز ریاست‌جمهوری امسال، میزان باور به انتخابات در میان مردم به صفر تقرب کرده است و در عین حال، حدود هشت ماه دیگر، انتخابات پارلمانی فراراه ما قرار دارد. حال آن‌که هنوز رییس بی‌کفایت کمیسیون انتخابات و نظام ساخته دست امرخیل، بر کمیسیون استوار است. حتا که گفته می‌شود همین عوامل قرار است که انتخابات پارلمانی را نیز برگزار کنند.

حالا دو پرسش اساسی وجود دارد: یکی این‌که چرا ماجرای اف‌تضاح‌آمیز تقلب در انتخابات مورد پیگرد عدلی قرار نمی‌گیرد، و دوم این‌که چرا تا هنوز افراد تقلب‌کار و عوامل بحران انتخابات، متصدیان امور کمیسیون انتخابات‌اند؟

## به گروه داعش جایی...

فرماندهی امنیه کابل بلافاصله پس از نوشته شدن شعار «زنده باد داعش» به مردم اطمینان داد که عاملان این اقدام بازداشت خواهند شد.

تا حالا مقام‌ها حمایت رسمی کدام گروه از «دولت اسلامی» را تأیید نکرده‌اند. ماه گذشته گزارش شد که جنگجویان در ولایت غزنی پرچم «دولت اسلامی» را برافراشته‌اند، اما مقام‌های حکومت مرکزی این خبر را رد کردند.

صدیق صدیقی، سخنگوی وزارت داخله روز دوشنبه (۵ عقرب/ ۲۷ اکتوبر) در یک کنفرانس خبری در کابل گفت: «نشانه‌هایی را نمی‌بینیم که با داعش ارتباطاتی وجود داشته باشد. این را رد می‌کنیم. مردم و نیروهای امنیتی افغانستان هیچ‌گاهی به گروه‌هایی که به وحشت دست می‌زنند و برای مردم مشکل ایجاد می‌کنند، اجازه نمی‌دهند.»

پایان سال ۲۰۱۴ سال برای مردم افغانستان به سال ترسناکی تبدیل شده بود. انتقال مسولیت‌های امنیتی و سیاسی در همین سال انجام شد. حالا که فقط دوماه تا

به نظر می‌رسد که استمرار کار مهندسان تقلب در کمیسیون انتخابات و دادگاهی نشدن خیانت ملی آنان، مزد کاری است که برخی‌ها را به کرسی ریاست‌جمهوری رسانده است و به همین دلیل بسیار دشوار است که یک‌طرف حکومت وحدت ملی به دنبال قضیه باشد. اما از تیم مقابل که در واقع زهر تقلب را چشیده و از طرفی به قول خودش پاسدار آرای پاک مردم است، این توقع می‌رود.

حتا بهتر آن بود که پیگرد قانونی خاینان ملی در کمیسیون انتخابات به‌صراحت در توافق‌نامه سیاسی میان دو پایه اصلی دولت وحدت ملی تصریح می‌گردید که چنین نشد. شرم‌آورتر از همه آن است که هنوز با سران تقلب در کمیسیون انتخابات چونان قهرمان برخورد می‌شود و به آن‌ها احترام گذاشته می‌شود.

سران دولت وحدت ملی باید بدانند که بی‌توجهی آنان به تقلب‌کاران کمیسیون انتخابات، بی‌توجهی به انتخابات و دموکراسی است. شاید امروز بنا بر مصلحت سیاسی از محاکمه کردن تقلب‌کاران بپرهیزند، اما یقیناً که این پرهیز آینده سیاسی کشور را صدمه بسیار بزرگی می‌زند؛ چندان‌که در آینده هیچ‌کس به انتخابات باور نخواهد داشت و مردم در هیچ‌یک از پروسه‌های مشابه اشتراک نخواهند کرد.

بی‌گمان که انتخابات پارلمانی پیش روی این دریافت را عملاً به نمایش خواهد گذاشت و آن‌گاه است که سران حکومت وحدت ملی به اشتباه بزرگشان پی می‌برند. به هر صورت، در این مقال روی سخن بیشتر متوجه ریاست اجرایی حکومت وحدت ملی است. گروهی که همین تقلب باعث شد تا آرای پاک و واقعی آنان در برابر آرای ناپاک و تقلبی، پشیزی به حساب

پایان این سال باقی مانده، انتقال سیاسی به صورت مسالمت‌آمیز صورت گرفت، هرچند که انتخابات به بحران کشیده شد.

انتقال روند امنیتی نیز در حال تکمیل شدن است. نیروهای بریتانیایی مسولیت پایگاه نظامی‌شان در هلمند را به نیروهای افغان سپردند و قرار است تا دو ماه دیگر اکثر نیروهای رزمی بین‌المللی افغانستان را ترک کنند.

طالبان بیشترین تلاش را به خرج دادند تا با تصرف یک یا چند ولسوالی نشان دهند که نیروهای داخلی توان مقاومت در برابر جنگجویان این گروه را ندارند، ولی وزارت داخله می‌گوید سال ۲۰۱۴ طالبان به هدف‌شان نرسیدند.

صدیقی گفت: «این نگرانی شدید را همه مردم افغانستان داشتند که شاید نیروهای امنیتی نتوانند از حتا ولسوالی‌های دوردست حفاظت کنند. این نگرانی رفع شده است. این ثابت شد که دشمن با هر قدرتی که حمله کند، این توانایی را ندارد که برای خود جای پای پیدا کند.»

مقام‌ها در وزارت داخله افغانستان می‌گویند، چند منطقه‌یی که در شش

تمامی نیروهایش را از افغانستان بیرون کرد. پایگاه اصلی نیروهای بریتانیایی در ولسوالی شورابک هلمند بود که تمامی عملیات‌های نظامی برضد مخالفین از این پایگاه سازماندهی می‌شد. با این وجود، نماینده‌گان مردم هلمند در مجلس می‌گویند که خروج نیروهای

نیاید. پرسش این است که چه‌گونه رییس اجرایی می‌تواند تحمل کند که کسانی چون نورستانی، امرخیل و... همین‌گونه آزاد و فارغ‌بال سیر و سفر کنند و نیز بادی به غیغ‌بیاندازند که حکومت وحدت ملی، حاصل کارستان آنان است؟... آیا سکوت و بی‌تفاوتی ریاست اجراییه در برابر این تقلب‌کاران مایه شرم‌ساری نیست؟

به همه‌گان روشن است که رای پاک مردم به‌خاطر حصول ریاست اجراییه به صندوق‌ها ریخته نشده بود. آن آرا فقط به‌خاطر تشکیل یک حکومت مستقل و خوب به کار رفته بود که الزاماً از آن باید پاس‌داری می‌شد. حالا اگر در پی آن اف‌تضاح حکومت دولت وحدت ملی به میان آمد و به نحوی از بحران جلوگیری شد که اتفاقاً بهترین راه ممکن بود؛ به این معنا هم نیست که طراحان و مجریان آن اف‌تضاح تاریخی همین‌گونه بدون هیچ پاسخ‌گویی طی طریق کنند.

هم‌چنان بر جناب رییس دولت وحدت ملی است که از تقصیر این تقلب‌کاران نگذرد؛ زیرا تیم تحول و تداوم باید در نظر داشته باشد که فردا روز همین سنت بد تقلب می‌تواند در برابر آنان نیز استفاده شود. این سنت تقلب به همین ساده‌گی از میان نمی‌رود مگر در پی یک برخورد جدی و قانونی با عوامل اصلی آن. چه بسا انتخابات‌های دیگری که در آینده با تقلب به‌سر برسند و چه بسا حکومت‌ها و مجلس‌های دیگری که با تقلب بنا شوند و همه تقصیرها به دوش سران کنونی دولت وحدت ملی بیفتند!

بنابراین، وقت آن فرا رسیده که با دزدان آرا و اعتماد مردم، برخورد جدی صورت بگیرد و به‌جای احترام و بالا نشانند، دروازه زندان به آنان نشان داده شود.

سال گذشته در کنترل طالبان بودند، در نتیجه راه‌اندازی عملیات نیروهای افغان از کنترل این گروه خارج شده است.

با وجود پایان فصل جنگ در افغانستان، طالبان دو روز پیش بر ولسوالی وردوج در ولایت بدخشان حمله کردند. ده مامور پولیس در این حمله ناپدید شده و سه تن دیگر کشته شده‌اند. اما وزارت داخله می‌گوید نیروهای کمکی را به این ولسوالی فرستاده تا در عملیات پاک‌سازی با نیروهای محلی همکاری کنند.

جنگجویان طالبان سنگین‌ترین حملات را در ماه‌های ثور و جوزا آغاز می‌کنند و با فرا رسیدن فصل سرما در خزان، حملات‌شان را کاهش می‌دهند. شماری از فرماندهان این گروه به پاکستان می‌روند و جنگجویان محلی نیز در زمستان فعالیت کمتری دارند.

اما پایان فصل جنگ به معنای پایان جنگ در افغانستان نیست. سه ماه زمستان این فرصت را برای جنگجویان طالبان فراهم می‌کند تا تجدید قوا کنند و در بهار سال آینده دست به حملات جدید بزنند.

بریتانیایی از هلمند به یک معما تبدیل شده است. زیرا به گفته آنان بریتانیا می‌دانست که نیروهای افغانستان در شرایط کنونی و با تجهیزاتی که هم اکنون در اختیار دارند نمی‌توانند مستقلانه از هلمند دفاع کنند.

# کابل بانک و دولت وحدت ملی



احمد عمران

رییس‌جمهور غنی در همان روزی که سوگند وفاداری یاد کرد، قوه قضاییه را آماج قرار داد و از موجودیت فساد در نهاد‌های عدلی و قضایی کشور انتقاد کرد. به دنبال انتقادهای تند آقای غنی از قوه قضاییه، دادگاه عالی واکنش نشان داد و رییس‌جمهور را به عدم دسترسی به اطلاعات درست متهم کرد. اما از آن‌جایی که آقای غنی آگاهانه بحث انتقاد از قوه قضاییه را باز کرده بود، رییس قوه قضاییه را با اهدای مدال راهی خانه‌اش کرد و امر به باز شدن پرونده کابل‌بانک داد.

رییس‌جمهور غنی می‌داند که ظرف یک ماه آینده، کنفرانس لندن در مورد افغانستان برگزار می‌شود و آینده کمک‌های جامعه جهانی را مشخص خواهد کرد. پیش از این، جامعه جهانی با انتقاد از وضعیت افغانستان گفته بود که ادامه کمک‌های مالی به افغانستان در صورتی ممکن خواهد بود که دولت‌مردان این کشور اراده مبارزه با فساد و ایجاد حکومت‌داری خوب را در عمل نشان دهند.

گره‌گاه مبارزه با فساد در محور کابل‌بانک می‌چرخد و به همین دلیل، دولت جدید نخستین گام در راه مبارزه با فساد را از این پرونده آغاز کرد. در همین حال، جامعه جهانی نیز نسبت به پرونده کابل‌بانک حساس است و با توجه به خورد و بُردهای کلان و حضور چهره‌های سیاسی، آن را نماد فساد اداری در سیزده سال گذشته می‌داند. کابل‌بانک نه تنها به نماد فساد اداری در کشور مبدل شده، بلکه همواره نماد بانک‌داری مدرن نیز به شمار رفته است.

پارادوکس کابل‌بانک از آن‌جا آغاز می‌شود که مولفه‌های جامعه متکی به اقتصاد وابسته و انحصاری را در هم می‌شکنند و راه اقتصاد بازار را به عنوان اصلی‌ترین عنصر جامعه سرمایه داری و اقتصادمحور هموار می‌سازد. فراموش نکنیم که افغانستان فقط در سیزده سال گذشته، تئوری‌های اقتصاد بازار را که در قانون اساسی تسجیل شده، تجربه می‌کند. پیش از آن حتا در دهه دموکراسی، اقتصاد افغانستان اقتصاد جامعه باز نبوده است. در سال‌های حاکمیت حزب دموکراتیک خلق نیز عملاً اقتصاد نوع دولتی حمایت و ترویج می‌شد. پس از سقوط طالبان و آغاز همکاری‌های جامعه جهانی با افغانستان، سیاست اقتصادی کشور هم دچار تغییرات بنیادین شد و تلاش‌های چندجانبه به هدف نهادینه کردن اقتصاد بازار آزاد شدت گرفت.

کابل‌بانک نخستین بانک خصوصی در کشور است که به دنبال سقوط طالبان کار خود را آغاز کرد. نوع بانک‌داری جدید توأم با تنش‌ها و انتقادهایی نیز بود، اما کابل‌بانک با سخت‌جانی در برابر انتقادات ایستاده‌گی کرد و مسیری را که آغاز کرده بود، ادامه داد. اما مشکل کابل‌بانک زمانی شدت گرفت که مشخص شد بخشی از پول‌های آن به وسیله سهام‌داران قدرت‌مند، در عرصه‌های دیگر و به‌ویژه انتخابات سال ۲۰۰۹ به مصرف رسیده است.

رییس‌جمهوری پیشین که می‌دانست باز شدن پرونده کابل‌بانک به سودش نخواهد بود، با اکراه و تأنی امر به بررسی آن داد و زمانی هم که پی برد ادامه بررسی‌ها دیگر به مصلحت نیست، به گونه‌یی پرونده کابل‌بانک را با تغییر جزئی در نام و ادغام در شبکه بانک‌های دولتی بست. رییس‌جمهوری پیشین انتظار داشت که دیگر این پرونده باز نشود؛ ولی با روی کار آمدن حکومت جدید، مشخص شد که افغانستان در مبارزه با فساد نمی‌تواند از قضیه کابل‌بانک به‌ساده‌گی بگذرد، به‌ویژه زمانی که جامعه جهانی به عنوان کمک‌دهنده اصلی مالی کشور، ادامه کمک‌های خود را منوط به بررسی این پرونده کرده است.

باز شدن دوباره پرونده کابل‌بانک نشان داد که قضیه کلان‌تر از آن است که نهاد‌های فعلی توانایی مدیریت و حل آن را داشته باشند. حالا پرونده کابل‌بانک یک بار دیگر در گیرو دار کاغذپراپی‌های سیستم عدلی و قضایی کشور گیر افتاده و یک نهاد آن را به نهاد دیگر حواله می‌کند. به تازه‌گی دادگاه استیناف گفته است که پرونده کابل‌بانک مشکل دارد و به همین دلیل آن را دوباره به دادستانی کل فرستاده است. اما دادستانی کل با رد ادعای دادگاه استیناف گفته است که این پرونده را دریافت نکرده است.

دوگانه‌گویی دو نهاد قضایی و عدلی نشان از آن دارد که در پشت پرونده کابل‌بانک هنوز دست‌های قدرت‌مندی حضور دارند که دولت وحدت ملی را به چالش می‌طلبند. دولت وحدت ملی به نقطه حساس و سرنوشت‌سازی انگشت گذاشته که می‌تواند برایش درس‌ساز باشد. بر اساس برخی یافته‌ها، در پرونده کابل‌بانک هنوز نام‌های افشا نشده وجود دارند که در کنار سران دولت وحدت ملی گام برمی‌دارند و یا هم در پست‌های حساسی دوباره جابه‌جا شده‌اند.

این نام‌ها زیاد ناآشنا نیستند، اما جالب این‌جاست که چرا تا به حال مخفی مانده‌اند. بدون شک قصد و عمدی در این خصوص وجود داشته و پنهان ماندن آن‌ها بی‌دلیل نبوده است. کابل‌بانک حالا به یک مسأله حیثیتی برای دولت وحدت ملی تبدیل شده و یا تلاش شده که چنین شود. دولت وحدت ملی نمی‌تواند از کنار این قضیه به‌ساده‌گی عبور کند. هرگونه کوتاهی و اجحاف در پرونده کابل‌بانک، می‌تواند از همین حالا سلامت و حیثیت دولت وحدت ملی را به مخاطره افکند. دولت وحدت ملی اگر در قضیه کابل‌بانک با بن‌بست روبه‌رو شود، در دیگر عرصه‌ها نیز موفقیتی نخواهد داشت. رییس‌جمهوری و رییس اجراییه در برابر یک پرسش تاریخی قرار گرفته‌اند و آن این‌که «دولت وحدت ملی به چه بهایی می‌خواهد پرونده کابل‌بانک را به نقطه پایان برساند؟» زیرا آن‌ها با در قضیه کابل‌بانک به عنوان بزرگ‌ترین اقدام خود پیروز خواهند شد و یا این‌که پرونده کابل‌بانک پای دولت آن‌ها را نیز در منجلاپ خود فرو خواهد برد!

مسلم‌گذشت زمان به پرسش بالا پاسخ صحیح را خواهد داد.

# کودتایی که شکل نگرفت



آسوشیتدپرس

همه عناصر یک کودتای کلاسیک در پاکستان مهیا بود: هزاران تن به خیابان‌های پایتخت ریختند و با پولیس در اطراف ساختمان پارلمان درگیر شدند و به تلویزیون دولتی دستور دادند کناره گیری رهبری غیرنظامی را در کشوری با تاریخچه دیرینه آشوب و دیکتاتوری با ارتش، مطالبه کند.

هنگامی که در ماه اگست در شهر اسلام آباد گاز اشک آور همه جا را فرا گرفته بود، نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان با حمایت کل پارلمان همچنان در دفترش باقی ماند، سربازان همچنان در یادگان‌هایشان بودند و تعداد معترضان به چند هزار نفر تقلیل یافت. انقلابی که آنها قصد داشتند به پا کنند تبدیل به یک اردوگاه کوچک متشکل از چند چادر شد. قیامی که از سوی عمران خان، ستاره سابق ورزش کریکت و طاهر القدری، روحانی مخالف دولت رهبری شد نتوانست نواز شریف را سرنگون کند اما توانست دیدگاه متعارف درباره پاکستان را به عنوان کشوری که تنها متکی به ارتش قدرتمندش است تغییر دهد.

مهدی حسن، تحلیلگر سیاسی پاکستانی می‌گوید: حمایت همه جانبه پارلمان پاکستان از نواز شریف نقش کلیدی در نجات دموکراسی در این کشور ایفا کرد. عمران خان و طاهر القدری نواز شریف را متهم کرده بودند به اینکه در انتخابات سال ۲۰۱۳ یعنی انتخاباتی که به عنوان نخستین انتقال قدرت دموکراتیک در تاریخ پاکستان شریف را به نخست‌وزیری رساند، تقلب گسترده انجام داده است. ناظران بین‌المللی گزارش داده بودند که در این انتخابات بی‌نظمی‌هایی رخ داده اما نتیجه آن را زیر سوال نبردند.

نواز شریف و عمران خان جدای از مناقشه اتهام زنی در زمینه انتخابات، دو مخالف سیاسی دیرینه در عرصه سیاسی پاکستان هستند. در سوی دیگر این اعتراضات طاهر القدری قرار دارد که نواز شریف را شخصاً مسوول کشته شدن ۱۴ تن از حامیانش در درگیری پولیس پاکستان با آنها طی ماه جون در شهر لاهور می‌داند. در ماه اگست و در اوج اعتراضات ضد دولتی در پاکستان ۷۰ هزار نفر مرکز پایتخت این کشور را اشغال کردند. اما در ۳۰ اگست هنگامی که تظاهرکنندگان از موانع امنیتی عبور کرده و با پولیس در اطراف ساختمان پارلمان درگیر شدند نیروهای پولیس به سوی آنها گاز اشک آور و گلوله‌های پلاستیکی شلیک کردند. در این درگیری سه نفر کشته شده و ۵۰۰ تن دیگر از جمله چندتن از نیروهای پولیس زخمی شدند.

## دکتر غنی امروز به...

شبه‌نظامیان خواهد شد.

دکتر غنی به چین می‌رود

براساس یک خبر دیگر، رییس‌جمهور اشرف غنی احمدزی امروز به چین می‌رود؛ اقدامی که به نقش مهم پکن در آینده افغانستان نه تنها در بازسازی اقتصادی کشور پس از خروج نیروهای امریکا و متحدانش بلکه بر یک سیاست خارجی استراتژیک با هدف برقراری صلح در سراسر منطقه اشاره دارد.

به گزارش خبرگزاری اسوشیتدپرس، اشرف غنی احمدزی، رییس‌جمهوری افغانستان روز سه شنبه برای یک سفر سه روزه به چین می‌رود و در آنجا با شی جینپینگ، همتای چینی خود و همچنین سرمایه‌گذاران بالقوه دیدار خواهد کرد تا حمایت مالی آن‌ها را از تحولات افغانستان که به تازه‌گی از ۳۰ سال جنگ و فساد رهایی یافته و همچنین برای از بین بردن اقدامات شورش‌ی طالبان تلاش می‌کند، جلب کند.

احمدزی، رهبر هیاتی از تجار افغانی را در نشستی به عهده خواهد داشت و امیدوار است تا در آن نشست نظر

## باید بررسی شود...

دوشنبه در آغاز نشست کابینه ارزیابی موثریت موجودیت مشاورین خارجی و کمک آن‌ها برای ایجاد ظرفیت سازی در کشور را مهم خواند.

آقای عبدالله گفت، در کنار مصارفی که برای پرداخت معاش مشاورین خارجی در وزارت‌ها و موسسات همکارشان صورت می‌گیرد چگونگی سودمندی حضور آنان باید مورد بررسی قرار گیرد.

او گفت: البته وزارت‌ها ضرورت به همکار و مشاورین خارجی دارند که این مساله باید همزمان باشد با این‌که ظرفیت هر روز در داخل وزارت‌های سکتوری ساخته شود. یکی از مسایلی که باید در این راستا

مثبت سرمایه‌گذاران چینی را نسبت به سرمایه‌گذاری بر صنعت معدن افغانستان جلب کند. وی همچنین در نشست چند جانبه دیگری در سطح وزرا شرکت خواهد کرد تا درباره مسائل امنیت منطقه‌ای اقتصاد و سیاست مذاکره کند.

اشرف غنی احمد زی از اواخر دسمبر سال جاری میلادی که زمام امور افغانستان را به دست گرفته در اولین سفر خارجی خود به عنوان رییس جمهوری این کشور به عربستان سعودی سفر کرد.

این سفر به چین نشان می‌دهد که اشرف غنی قصد دارد تا از منابع طبیعی افغانستان به عنوان معاوضه‌ی برای تاسیسات زیربنایی و صنعت استفاده کند تا سیر سریع کاهش در رشد اقتصادی را معکوس کند. بانک جهانی اعلام کرد، سال جاری میلادی رشد اقتصادی افغانستان به ۵۷ / ۱ درصد رسیده در حالی که این رشد در سال ۲۰۱۳ میلادی ۷ / ۳ درصد و در سال ۲۰۱۲ میلادی ۴ / ۹ درصد بود.

چین یکی از بزرگترین حامیان جهانی کشورهای در حال توسعه است که از نظر منابع طبیعی غنی هستند.

بررسی صورت گیرد، همین است که چقدر موجودیت مشاورین خارجی موثر است و چقدر کمک کرده به ایجاد ظرفیت.

این اظهارات در حالی صورت می‌گیرد که به اساس گزارش‌ها میلیاردها دالر پول کمک به افغانستان، صرف پرداخت معاشات مشاورین خارجی شده است. گفته می‌شود که در افغانستان بیش از پنج هزار مشاور خارجی کار می‌کنند.

در همین حال، شماری از کارشناسان اقتصادی کارکرد مشاورین خارجی در افغانستان را غیر موثر خوانده و می‌گویند با فعالیت آنان هیچ نوع سیاست اقتصادی کار آمد در این کشور پیاده نشده است.



# ورزش

## ضربات شروع مجدد هم بخشی از فوتبال است



می‌کنیم تا بتوانیم در بازی‌هایمان از آن بهره بگیریم. طبیعی است که در فوتبال صاحب ضربات شروع مجدد شویم. پس از سه بازی سختی که پشت سر گذاشتیم طبیعی بود که در این دیدار بازی سختی داشته باشیم. می‌دانستیم که نمی‌توانیم ختافه را با پنج، شش گل شکست دهیم. به همین خاطر بازی سختی برابر ختافه داشتیم.

سرمربی آتلنتیکومادرید ادامه داد: در نیمه نخست بازی خوب و کنترل شده‌ی را انجام دادیم. رفته‌رفته بر بازی مسلط شدیم و توانستیم به گل هم برسیم. در نیمه دوم با بازی بسته‌ای که به نمایش گذاشتیم، اجازه ندادیم تا حریف صاحب موقعیت شود. با اضافه کردن چند مدافع در نیمه دوم توانستیم به خواسته خود که کسب پیروزی بود برسیم. حالا پس از این پیروزی شرایطمان از لحاظ روحی خیلی بهتر شده است.

آتلنتیکومادرید در هفته دهم لیگا باید در خانه از تیم تازه صعود کرده کوردوبا پذیرایی کند.

## فان خال: شادی فان‌پرسی احمقانه بود

سرمربی منچستریونایتد تیمش را شایسته کسب یک امتیاز برابر چلسی می‌داند. او همچنین با انتقاد از شادی پس از گل فان‌پرسی، آن را احمقانه توصیف کرد.

منچستریونایتد در هفته نهم لیگ برتر در خانه برابر چلسی به تساوی یک بر یک رسید تا شاگردان فان خال در رده هشتم جدول رده‌بندی قرار گیرند.

لوئیس فان خال، سرمربی هلندی منچستریونایتد پس از دیدار تیمش با چلسی در نشست خبری خود، گفت: بازی سختی را پشت سر گذاشتیم. خوشحالم که لحظه آخر توانستیم بازی را به تساوی بکشانیم تا هوادارانمان نفس راحتی بکشند. بازیکنانم تلاش زیادی کردند و به نظرم شایسته کسب یک امتیاز بودند. همه ورزشگاه پس از گل ما سراپا خوشحال شد و این روحیه تیم ما را بالا برد.

روبین فان پرسی پس از گلزنی برابر چلسی خوشحالی بی‌حدی از خود نشان داد و پیراهن خود را در آورد و به سمت هواداران تیمش پرتاب کرد.

سرمربی هلندی منچستریونایتد درباره شادی پس از گل فان پرسی، گفت: شادی پس از گل روبین احمقانه بود. حق دارید که پس از گلزنی هیجان زده شوید، ولی نباید پیراهنتان را در بیابورید، چرا که با کارت زرد مواجه خواهید شد و این کار احمقانه‌ای است.

فان خال ادامه داد: خود ژوزه مورینیو هم می‌داند منچستر مستحق این تساوی بود. این بازی نیز مانند بازی‌های قبل برای ما بود. شانس‌های زیادی برای گلزنی ایجاد کردیم، ولی در زدن ضربات آخر بی‌دقت بودیم و سپس چلسی توانست به گل برسد. بازگشت به بازی برابر تیمی مثل چلسی کار آسانی نیست، چرا که آنها قدرت مالکیت توپ بیشتری دارند.

او گفت: پس از گلی که دریافت کردیم متحد شدیم و توانستیم به بازی برگردیم. در واقع با دوندگی زیادی که بازیکنانم در این دیدار داشتند، توانستیم در نهایت گل تساوی را به ثمر برسانیم. چلسی تیم خوبی است که سطح بالایی دارد. ما در این دیدار تقریباً چیزی از حریف خود کم نداشتیم. در طول هفته گذشته پیشرفت زیادی از تیمم در تمرینات شاهد بودیم و در این دیدار هم دیدید که چه فوتبال خوبی به نمایش گذاشتیم. این‌ها من را راضی می‌کند ولی از نظر کسب نتیجه به هیچ وجه موفق نبودیم.

سرمربی منچستریونایتد ادامه داد: کسب ۱۱۳ امتیاز از ۹ بازی اصلاً رضایت‌بخش نیست. در خیلی از بازی‌هایی که امتیاز از دست دادیم، تیم برتر میدان بودیم و با اشتباه‌های خودمان باعث شدیم که به سه امتیاز نرسیم. تنها موضوعی که من را راضی می‌کند شیوه بازی تیمم است که نسبت به ابتدای فصل بهتر شده است.

## ساکی:

## گوآردیولا نابغه است

سرمربی سابق میلان می‌گوید تیمش در دهه هشتاد می‌توانست برابر بایرن‌مونخ کنونی به پیروزی برسد. او گوآردیولا را مربی نابغه‌ای دانست و معتقد است که میلان با این‌زنگی می‌تواند به روزهای اوج برگردد.

بایرن‌مونخ یکی از بهترین تیم‌های حال حاضر فوتبال جهان و اروپاست. این تیم با هدایت پپ گوآردیولا بازی‌های بسیار خوبی را به نمایش می‌گذارد و توانست در لیگ قهرمانان اروپا با نتیجه باور نکردنی هفت بر یک رم را از پیش رو بردارد تا همگان به قدرت تیم گوآردیولا اذعان کنند و این تیم را شانس اصلی قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا بدانند.

آریگو ساکی، سرمربی سابق میلان می‌گوید تیم سابق او می‌توانست تیم کنونی گوآردیولا را شکست دهد. آریگو ساکی در دهه ۸۰ با میلان نتایج خیره‌کننده‌ای را به دست آورد و بسیاری معتقدند که میلان ساکی بهترین تیم تاریخ فوتبال جهان بوده است.

ساکي گفت: اگر میلان من با تیم گوآردیولا بازی می‌کرد، اطمینان دارم که به پیروزی می‌رسیدیم. بایرن‌مونخ بازی‌های بسیار خوبی را به نمایش می‌گذارد. بازیکنان این تیم در زمین پر تلاش هستند و همواره بر حریف فشار می‌آورند و اجازه فکر کردن به بازیکنان را نمی‌دهند.

او ادامه داد: مربیان به سه دسته تقسیم می‌شوند. دسته نخست به گذشته تعلق دارد و هیچ پیشرفتی یونئوس تنها هفت امتیاز اختلاف دارد.



مدیر مسؤل: نظری پریانی - ۰۷۰۰۲۶۳۱۵۲  
 nazari.paryani@yahoo.com  
 ویراستار: روح الله یوسف زاده  
 مدیر خبر: مجتبی امیری  
 گروه نویسندگان: حلیمه حسینی، احمد عمران و کاوه جبران  
 گزارشگران: ناجیه نوری، عرفان مومند و محمد هارون مجیدی  
 برگ آرابی: مجیب احمدی

نشانی برقی: mandegar.daily@gmail.com وب سایت: www.mandegardaily.com

شماره تماس: ۰۷۵۲۰۴۴۲۱۰ - هرات: ۰۷۸۹۵۱۰۰۶۶

مسؤل توزیع: حبیب الله - ۰۷۰۸۱۶۹۸۲۸

نشانی: چهارراهی حصه دوم کارته پروان، سرک غربی (سمت باغ بالا) دست راست، کوچه پنجم

شماره گان: ۵۰۰۰

به جز «سخن ماندگار» مسؤلیت دیگر نوشته‌ها به نویسندگان بر می‌گردد.

Year 6 NO 1401 Tuesday 28 October 2014

DAILY

# Mandegar

## په کونړ کې مېشت پاکستانی کډوال مهار کړي



را استولي او کله يې هم د افغان طالبانو ملاتړ ته پوځي ملېشې. خو له هڅو سره سره طالبان نه دي توانېدلي چې دغه ولايت ونيسي. که څه هم چې د کونړ ځينې ولسوالۍ او سيمې له تېرو څو کلونو راهيسې د وسله والو طالبانو په ولکه کې وې.

پاکستان د کونړ د پرېمانه اوبو، ځنگلونو او هم د افغانستان د نا امنه کولو لپاره د يوه کانال په توگه ترې د کار اخيستلو لپاره مهم گڼي. پاکستان له يوې خوا هڅه کوي پر کونړ د جوړېدونکي برېښنا بند مخه ونيسي، له بلې خوا غواړي چې د کونړ په نا امنه کولو سره طالبانو او نورو وسله والو ډلو ته نورستان، لغمان، بدخشان او د هېواد ټول شمال ته لاره پرانيزي. چې په دې کار سره کولای شي د هېواد شمالي ولايتونه هم نا امنه کړي.

پاکستان د کونړ له ځنگلونو او قيمتي کانو هم خپله برخه کوي او د دې لپاره چې له شمالي ولايتونو او هم د کونړ او نورستان له کانونو څخه ورته د قيمتي کانو قاچاق روان وي د کونړ په نا امنۍ لاس پورې کوي.

د کډوالو په جامه کې د ای اېس ای د استازو او وسله والو را استول له دې امله دي هم دي، چې له يوې خوا د افغان دولت پر ضد په کلیو کې تبليغات پيل کړي او له بلې خوا کره معلومات پاکستان ته ورکړي.

ځکه د کونړ استازي وايي، دغه راغلي کډوال چې د کونړيانو په کلیو او بانډو کې اوسېږي د ټاکنو پر مهال تبليغ کاوه چې په ټاکنو کې برخه اخيستل د کفر په مانا دي. د پوليو د واکسين او نورو مهمو برنامو او د دولت په پروگرامونو خلکو ته ناوړه تبليغات کوي؛ خو دولت يې تراوسه مخه نه ده نيولې.

دا چاره او د دې کډوالو شتون هغه هم د افغانانو په منځ کې کولای شي افغان حکومت او ځايي خلک له ډېرو جدي او لويو ستونزو سره مخ کړي.

که نن نه وي سبا دا تبليغات د سيمې په وگړو اغېز کوي او په ورو ورو په زمينه دېته برابره کړي، د کونړ سرحدي سيمې چېرې دا مهال پاکستانی کډوال په کې مېشت دي، د وسله والو په مرکزونو بدلې شي. همدا کډوال به سبا په ښکاره د افغان دولت پر وړاندې وسلې ته لاس کړي. د کونړ استازي وايي، چې د دغو کډوالو يوشمېر کسان د شپې له مخې حتی په ماین ښخولو او نورو چارو کې هم لاس لري. نو که چېرې يې په وخت درملنه ونشي، ښايي د دوی د فعاليتونو څرنگوالی بدل او تکتیکي شي. تر هرڅه لومړی بايد حکومت د دغو کډوالو شمېر معلوم کړي، ورپسې دې په يوه لړۍ دښته کې يو ځانگړی کمپ جوړ کړي او فعاليتونه يې له نېږدې وڅاري. سرغړونکي ونيسي او سزا ورکړي.

### رييس جمهور غنی:

## سکتور ساختمانی برای افغانستان حیاتی است

قراردادهای موجوده را زیر بررسی دارد، از مسئولین سکتور ساختمانی خواست تا ظرفیت شانرا نشان بدهند و با یک طرح بنیادی مشکل سکتور ساختمانی را حل کنند.

رييس جمهور با اشاره بر اینکه برخی شرکت‌های ساختمانی قراردادها را در برابر پول به شرکت دیگری به فروش می‌رسانند، گفت که با آنان برخورد جدی و قانونی صورت خواهد گرفت. وی افزود: باید بالای تولید مواد ساختمانی سرمایه‌گذاری صورت گیرد و افغانستان به یک کشور تولید کننده مواد ساختمانی مبدل شود.

داکتر اشرف غنی احمدزی با توضیح اهمیت و نقش سکتور ساختمانی گفت که بدون ایجاد یک سکتور ساختمانی قوی دولت نمی‌تواند پول خود را به مصرف برساند و دلیل عدم مصرف بودجه نبود انسجام بهتر میان دولت و سکتور خصوصی بوده است. ولی ما می‌خواهیم به حالتی برسیم که بودجه به صورت موثر و بیشتر به مصرف برسد.

وی خاطر نشان کرد که حکومت وحدت ملی حاضر است که با سکتور ساختمانی به یک میثاق بنیادی برسد.

رييس جمهور غنی از آنان خواست تا نشست‌های را برای بحث روی بهبود سکتور ساختمانی برگزار نمایند و یک طرح منجمد را در ملاقات بعدی ارایه کنند.

در این دیدار، حسن عبدالهی سرپرست وزارت شهر سازی و مسکن نیز صحبت کرد و در مورد کارکرد ها و مشکلات آن وزارت و همچنان رابطه کاری شان با شرکت‌های خصوصی ساختمانی معلومات داد.

در اخیر این دیدار روسای شرکت‌های ساختمانی مشکلات شانرا در عرصه های مختلف با رييس جمهوري مطرح کردند و خواهان توجه بیشتر دولت به سکتور خصوصی ساختمانی در کشور گردیدند.

دکتر اشرف غنی احمدزی رييس جمهوری کشور روز گذشته با مسولان شرکت‌های ساختمانی دولتی و خصوصی دیدار کرد.

بر اساس خبرنامه ارگ، در این دیدار که در ارگ انجام شد و در آن حسن عبدالهی سرپرست وزارت شهر سازی و مسکن نیز حضور داشت، رييس جمهور سکتور ساختمانی را برای کشور حیاتی خواند و خاطر نشان کرد که مشکل اساسی سکتور ساختمانی در افغانستان این است که تعمیرات و ساختمان‌ها به اساس معیار ساخته نشده اند.

رييس جمهور خطاب به مسولان شرکت‌های ساختمانی دولتی و خصوصی گفت که ظرفیت‌تان باید تثبیت شود تا چارچوب همکاری درازمدت را با شما ایجاد کنیم. باید یک شراکت واضح و شفاف به وجود آید و تحت نظارت معیاری قرار گیرد.

وی افزود: انجمن انجیران باید با معیارهای انجیرنی ایجاد گردد و این تشخیص شود که به چه تعداد انجیران، معاونین انجیر و به کدام سويه افراد تخنیکي در کشور وجود دارد.

داکتر اشرف غنی با اشاره بر اینکه حکومت بالای آموزش کادرهای انجیرنی سرمایه‌گذاری بیشتر خواهد کرد، گفت که باید تا سال آینده فاکولته انجیرنی ما به بلندترین درجه ممکن ارتقا یابد.

رييس جمهور گفت که باید اندازه نیروی بشری خود را در عرصه ساختمانی بدانیم و این کار بدون همکاری سکتور های ساختمانی دولتی و خصوصی ممکن نیست.

داکتر اشرف غنی احمدزی با اشاره بر اخذ قراردادها از سوی شرکت‌های ساختمانی افغانی گفت که شرکت‌های ساختمانی افغانستان باید بتوانند قراردادهای اصلی یا دست اول را از مراجع اعطاکنده بدست آورند.

داکتر غنی با تأکید بر این‌که وی شخصاً تمام



## روزنامه ماندگار برای سال جاری خورشیدی مشترک می‌پذیرد

برای دانشجویان و اساتید دانشگاه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
 شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
 نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
 یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی

سه ماهه - ۱۰۰ دالر  
 شش ماهه - ۲۰۰ دالر  
 نه ماهه - ۳۰۰ دالر  
 یک ساله - ۴۰۰ دالر



نارسیده به منزل یا دفاتر  
 سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
 شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
 نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
 یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی  
 شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی  
 نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی  
 یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره‌ها به تماس شوید: +۷۷۶۹۳۰۵۶۵ - +۷۸۴۳۰۱۶۴۰